
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 37
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PROGETTO SEMINARIO DI STUDIO SU ROMANO GUARDINI (VICENZA 
- PALAZZO CORDELLINA, 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• l'italo-tedesco don Romano Guardini (1885-1968)  è uno dei più significativi pensatori del 
Novecento legato al territorio veneto per i suoi natali veronesi, i soggiorni estivi nella casa 
di famiglia a Isola Vicentina, la pubblicazione di alcune sue opere a cura dell'editore 
vicentino Rienzo Colla, il conferimento della laurea honoris causa in Pedagogia da parte 
dell'Università di Padova. Personalità  poliedrica, con la sua riflessione ha toccato diversi 
ambiti del sapere: la filosofia, la filosofia della religione, i principali temi teologici, la 
spiritualità, l'arte, l'estetica, la pedagogia, l'etica. Nel 2017 è stato aperto il processo per la 
sua beatificazione;

• alla persona e all'opera di Guardini hanno rivolto attenzione figure di spicco nel panorama 
culturale italiano in anni molto complessi come Primo Mazzolari,  David Maria Turoldo e 
Lorenzo Milani, pensatori ed educatori che possono ancor oggi offrire, attraverso i loro 
scritti, valori e insegnamenti da condividere;

• per valorizzare la figura di Romano Guardini il Centro Studi 'R. Guardini, l'Associazione culturale 
'R. Guardini' di Isola Vicentina e la Fondazione di Storia Onlus di Vicenza intendono organizzare a 
partire da giugno p.v. alcune iniziative culturali e hanno chiesto la collaborazione alla Biblioteca 
civica Bertoliana per sostenere le attività, soprattutto in riferimento al fatto che l’Istituzione 
conserva l’archivio editoriale di Rienzo Colla e molte pubblicazioni di/su Guardini (nota prot. 
900/2023);
 

• a Vicenza la Fondazione di Storia organizzerà  la mostra "Sulle tracce di Romano Guardini" curata 
da Giuliana Fabris. L'esposizione presenterà la figura di Guardini quale teologo ed educatore, ma 
soprattutto indagherà l'attualità del suo pensiero politico in rapporto alla grave situazione 
dell'Europa di oggi. La mostra sarà allestita nelle sale della Fondazione di Storia a Palazzo 
Giustiniani Baggio-Vicenza a settembre 2023;

Precisato che:

• la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di valorizzazione delle proprie raccolte e 
di  promozione della lettura, intende promuovere con i partner culturali sopra indicati il 
seminario di studio "Sullo stile di Romano Guardini" per mettere in relazione la figura di 
Guardini con altre figure significative, spesso 'profetiche', del Novecento - quali Rienzo 
Colla, Primo Mazzolari, David Maria Turoldo e Lorenzo Milani - unite dalla 'professione e 
scrittura di fede';

• il seminario "Sullo stile di Romano Guardini" si potrà organizzare nell’autunno 2023 a 
Palazzo Cordellina, con i seguenti dialoghi/interventi:
 Don Lorenzo Milani, con Eraldo Affinati
 Primo Mazzolari, con Giorgio Vecchio
 Rienzo Colla, con Mattea Gazzola
 David Maria Turoldo, con Mariangela Maraviglia

• contestualmente al seminario la Bertoliana organizzerà, con documenti dell'Archivio di 
Rienzo Colla-La Locusta, una piccola mostra documentaria a Palazzo Cordellina, stilerà una 



bibliografia su don Milani, pubblicherà 1-2 post sui social media, e uno scaffale con i libri di 
don Milani sull'Opac della Biblioteca;

Verificato che :

• si prevedono le seguenti spese per l'organizzazione del seminario "Sullo stile di Romano Guardini" 
da tenersi nella Sala Dalla Pozza di  Palazzo Cordellina in autunno 2023:

-  interventi di pulizia dei locali  utilizzati al piano nobile di Palazzo Cordellina e servizio di assistenza e di 
sorveglianza per una spesa massima € 200,00, iva incl.;
- ospitalità dei relatori (rimborso biglietti A/R del treno; pernottamento; cena) per una spesa massima 
presunta di € 600,00;

• non si prevedono costi per l'allestimento della piccola mostra documentaria a Palazzo 
Cordellina;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di collaborare alla rassegna promossa dal Centro Studi 'R. Guardini, l'Associazione culturale 'R. 
Guardini' di Isola Vicentina e la Fondazione di Storia Onlus di Vicenza, funzionale a valorizzare 
l’archivio editoriale di Rienzo Colla;

• di approvare l'organizzazione del seminario di studio "Sullo stile di Romano Guardini" da 
tenersi a Palazzo Cordellina nell’autunno 2023;
 

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di approvare la spesa massima di € 800,00, iva inclusa, da destinarsi a tale iniziativa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

    



Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare comunicazione dell’avvio delle iniziative.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


